exercēs; dum tñ uini qum nunq antea in semul biberet; cum supinus qesce ret eruptione sanguinis; q ei de naribus solitus erat effluere; suffocatus & extinctus est. Eadē deniq; apd Constantinopolim nocte Martino impatori in somnis dñs apparet; arcū Atti/ lae fractum ondit. Quo scilicet armos genere gens illa fidere in bello maxime solet. Dū hac geruntur; apd Britannia Peiagiana haeres eos assertores britanog; temptant subuertere fidē; qui a gallog; epis auxiliū petentes; ad rectae fidei defensionē sanctissimū uirū Germanum; multisq; iam uirtutibus clarū; alio dorenus ecclesiae epm accipiunt. Et Lupum trācasenū psum atq; apostolicę gratiae usq; qui non minus signog; miraculis q doctrinā uerbis; oēs ad fanae fidei confessionē readuxerat. Ecce aut adhuc ibidem sanctis ep̄s exultētib; ualida saxonum p̄ctonū; manus Britannia a duce hitur. Nihilominus britones mox arma corripiētes hostibus obuia pergunt; cum qbus beatissimus Germanus ep̄s sponte se offerēs una pgit ad p̄lium. Cūq; ipse dux belli añ confectā aciem cōstitisset; itaq; hostes conglobati; p̄p̄usa duēta rent; non tubae clangoribus; nō gladius fidens; iperat solū modo sanctus antistes; ut cū ipse prior in clamaasset; oēs uoce consona eundem rñderent sermonē. Moxq; eleuata magna uoce Alleluya sonauit; eumq; ois exercitus sublato ad sidera clamore Alleluya rñdisset; cūctaq; p̄c̄it cuitum loca resulfassent; cōtinuo tantus hostes pauor inuadit; ut dissoluta acie fugam arripientes; ac si singulog; ceruicibus gladius imineret; tremebundi ad ppria refugerent. Igr quia uirtus temp inuidiā parit; Valentinianus iperator q̄tum res docuit p̄sp̄eros Etii successus; ut p̄missum est; pertimescens; eum simulq; Betiū senatorem nobilissimū gladio pemit. Ita uir bellicosissimus Etius; & quondā Atti/ lae regis potentissimi terror occubuit; cum quo pariter & occidētis iperium saluq; reip; corrui; nec hactenus ultra ualuit releuari. Sed nequaquā Valentiniano mors Etii ipune cessit; nam & ipse anno sequēti a Trafila Etii milite cū. xxx. annis iperium gessisset; cōfossus interiit. Equitibus cum Theodosio focero uiginti quinq; cū Martino quinque imperauit. Mortuo Valentiniano regni iura Maximus apud urbem inuadens; necdum duobus expletis mensibus a Romanis p̄reptus est. Continuo aduectis ex Africa nauibus adest Genfericus cum ualidissimo suae gentis exercitu; fultus in super p̄sidio maurorum cum adhuc Romanae ecclesiae beatus Leo ageret pontificatum. Percussis itaque Romanis tam terribili nuncio; nobilibusque simul aut popularibus ex urbe fugientibus; urbem omni praesidio uacuum Genfericus obtinuit; occurrentes sibi extra portam eodem sancto Leone ep̄o; cuius supplicatio ita eum deo adiuuante liniuit; ut quia omnia pr̄ati eius essent tradita; ab igne tñ & caede abstinerent; atque supplicis. xiiii. interim dies secura & libera scrutatione oibus opibus suis Roma uacuata est. Multaq; milia captiuog; put cuiq; a tate an

secunda

arte placuerunt; cum regina Eudofia; quae Genfericū ad hoc facinus inuitauerat; duabusq; eius filiabus Carthaginē adductae sunt. Capta itaque hoc mō a Genferico Roma est; postq; eam primo Alaricus inuaserat. Sed iam uice expletis ab eo tpe. xliii. annis a conditione sua M. cc. atque octo euolutis. Relicta itaque urbe p Campaniā sese uadali maurique effundētes; cuncta ferro flāmisque cōsumunt; q̄quid supesse pōt diripiunt. Captiuamque nobilissimam ciuitatē ad solū usque adiciunt; captiuant; pdantur. Nolā nihilominus urbem distissimam; aliaque q̄plures pari ruina p̄sternuntur. Neapolim p̄te rea quasque obfirmatē capere non poterat; rebus agrariis exinanitas relinquunt; q̄cunque gladio supfuerant; captiuu ratis iugo subiciuntur. Inter has p̄cellas uir puissimus Paulinus Nolāe urbis ep̄s; postq; q̄cqd hēre potuit; in captiuog; redemptionē expendit; nouissime cū nihil ei aliud nisi ipse f. bi. solūmodo supesset; p cuiusdā uiduae filio maternas non ualens ferre piis uisceribus lachrymas; cum eadē ad Africam pficitas; quo iam hostes descenderat; sese barbaro uiro uiceuicario in seruitiū tradidit; cuius sanctitas; cum apud eandē barbaram gentē dei nutu cognita fuisset; demū cum oibus suis ciuibus ad urbē ppriam remeauit. At uero Genfericus postq; ditatus Italiae opibus ad Africā regressus est; Valentiniani principis natā; quam ab urbe captiuitatis sorte abduxerat; Transmūdo filio suo in matrimoniu copulauit; ex qua Hildericus natus est; q quartus postmodū a Genferico in Vandalis apd Africā regnauit. Recedete ier ab urbe Genferico; romani in sequenti mēse exinanitas reip; ipatorem Auitū pficiunt. Vlti gotthae quoque circa hęc tpa cum rege suo Theoderico theoderici filio transcēdit Pyrenaei iugis; Hispanias inuadunt. At uero Martianus imperator cum apud Constantinopolim. vii. annis regnū administrasset; facta suog; cōspiratione pemptus est.

Pauli diaconi libri. xvi. caput primum:  
**A**nno ab urbe cōdita. M. cc. xi. post Martiani iperatoris iteritum; Leo quintus ac quadagesimus romanog; regū apud urbem Constantinopoli augustali potitus est dignitate; q̄ deinceps sequenti tpe Leonē suum filiū sui iperitii confortem effecit. Exēpto quoq; in Italia humanis rebus Auito; Maiorianus apud Rauennā inuadit ipum; qd cum ppe annis. iiii. obtinuisset; haud pcul a Tertrionensi ciuitate iuxta Hiria flumen occisus est. Statimq; Seuerus apd Rauennā iperator efficitur & Augustus appellatur. Tertio huius iperitii anno Biorgor rex alanog; cum exercitu adueniens; occurrite patritio Ricimere supatus nō longe a Bergamo ciuitate Venetiae; atq; extinctus est. Seuerus cum q̄tuor annis impasset; morte propria apud urbē occubuit. Eodē tpe egresso inopinatē igne magna Constantinopolis a dium strage cremata est. Deinde totius cōsensu militiae post Seueri mortē iura iperitii Antemius suscepit. Sequēti anno Seruandus gallog; p̄fectus impium tenrās inuadere; iussu Antonii principis in exiliū trusus est. Kurfus annali emēto spacio; Romanus patritius ipii iā fraudolēter satagēs arripere dignitatē; p̄cipiente Antemio capite caesus est. His quoq; diebus Genfericus ite; Italia aduētare nauibus cupiēs; a Basilico patritio nauali supatus certamine Carthaginem in giorius repedauit. At uero in orientis p̄tib; Asper patritius Leoni Augusto insidias molit; suum filiū Caesarem effecit. Leo uictorē exercitū statim Sicilia uocans; patritium cum nullo Caesare alioq; eius germano; digno uita multauit excidio. Hoc deniq; ipso in tpe iter Antemium principē; eiusq; geneg; Ricimerem patritiū; q tunc Mediolani positus iperat; Liguria magnus discordia; fomes exortus est; qbus se uir senectute cōspicuis Epiphanius ricimense ep̄s interponens; eos primū ad concordiam reuocauit. Deinde barbarica p̄fidia fecit Ricimer rūpens; erat. n. gotthus p̄sp̄ia; cum manu mox ualida urbē contēdit; atq; apd Antrionis pontē castracōposuit. Diuisa itaq; Roma est; ut qdam fauebant Antemio; qdam uero Ricimeris p̄fidiam sequebantur. Inter hac Olibriusa Leone Augusto missus ad urbē uenit; uiuog; adhuc Antemio regiā a deprus est p̄tatem. Billimer Gallia; rector cognita a duersus Antemiu cōspiratione Ricimeris Antemio ferre p̄sidium cupiēs; Romā p̄perauit. Is cū Ricimere apd Adriam pontē plium cōmittens; cōtinuo ab eo supatus atq; occisus est. Extincto Billimere mox uictor Ricimer urbē inuadēs quarto iam anno agente iura iperitii Antemium gladio trucidauit. Prater famis deniq; morbiq; penuriā; qbus eo tpe Roma affligēbatur; in super ēt grauissime depradata est; & exceptis duabus regionibus; in qbus Ricimer cum suis manebat; caetera oia sunt p̄dato; auiditate uastata; sed non diutius de p̄fidia laetatus est Ricimer. Nā post mēsem tertiu excruciatu lagoribus & ipe interiit. Mortuo Ricimere Olibrius imperator Gundibag; eius nepotem patritium effecit. Olibrius quoq; dum septē menses imperium gessisset; morte propria Romae defunctus est. Cap. ii.

**P**ost huius funus Lucretius domesticus Gundibaro patritio totius ēt uolūtate exercitus apd Rauennā ipator efficitur. Anno deī de seqnti inopinatē nepos p̄ritius cū exercitu ueniens Liciriu regiā exiit p̄tate; eumq; apd Salonas Dalmatiae urbē

Cudoxia  
Paulinus nolimus ep̄s  
Transmundus  
Hildericus  
Auitus  
Theoderic  
Maximian  
Leo quintus & q̄drage simus romanog; reg  
Leo filius  
Seuerus  
Biorgor  
Ricimer  
Antemius  
Seruandus  
Basilicus  
Asper  
Epiphanius  
Olibrius  
Billimer  
Adria pon  
Gundibarus  
Lucretius  
Nepos

Vishgott  
hispami  
occupa  
Tertionep  
webs  
Hiria fl  
Repedau

Vuisigothi

Curicus episcopum ordinavit. Eo tpe cum apud tolosam uuisigothorū populis Euricus regnaret: at per Italiae Galliae fines inter nepotē & Euricum Lissitū fomenta creuissent: bellūq; e diuer / lo utriq; ppararent. Interueniente Epiphānio de quo pmissum est: ticiensī epō fœderis inter eos iura firmata sunt. Haud pcul ab his tpiibus theodericus cognomento Strabonriacii filius cum magna ostrogothorū multitudine usq; ad quartū urbīs miliariū armatus aduenit. Nulli tñ romanorū noxius: cōtinuoq; ad Illyricū reuersus extinctus est. Exigit nūc locus dicere: quam ob cām gothorū alii ostrogothae: alii uero uuisigothae sint dicti: opportunitq; est aliquantulū ad superiora tpa regredi: quatenus horū ratio uocabuloz possit exponi. Tē poribus Valentiniani superioris Augusti: cum intra thraciā fines gothorū tunc populi cōmuniter hitarent: bifarie per Alaricum ac Frigidernum diuisi decreuerunt: ut utranq; rempu, id est Frigidernus cum suis orientālē: Alaricus uero cum suo exercitu occidentālē opprimeret. Hi ergo q cum Frigiderno in orientali remanserāt pte: lingua patria ab oriente ostrogothae. i. orientales gothi dicti sunt. Isti uero q occiduas petiere regiōes ab occidēte uuisigothae. i. occidentales gothi sunt appellati. Ille igitur Augustus postq orientale decem & septē annis rexit imperium: diem clausit extremum. Ca. iiii.

Ostrogothi

De gothis em alij uuisigothi alij ostrogothi uocentur quod sint thraces

Zeno

Mortuo Leone Zeno continuo augustalem nactus est dignitatē: Leone itaq; de quo pmissum est: quem pater Leo in regni ascuerat p̄tatem. Mater sua Zenonis impū formidans: occulte clericum fecit. Exigente uāhementer Zenone ut filium p̄deret: pro eo alium forma similē obtulit. Qui Leo deinceps in clericatu ad Iustiniani usq; tpa uixit. Ip̄o quoq; anno Augustulus apud Italiam aduersus nepotē cum exercitu ueniens: effugato eo imperii regimē inuasit. Annali deinceps circulo euoluto cum rege uandaloz Genferico fœdus initum est ab Horeste patritio. Hæc dum apud romanos geruntur: Adouacer cum fortissima heruloz multitudine: fretus in super turtilingoz: siue Scyrorum auxiliis: Italiam ab extremis Pannoniæ finibus properare contendit: qui dum adhuc per noricorū rura exercitū duceret: cognita Seuerini fama Christi dñi serui: q illi tunc debebat in locis: adeo ut sibi benedictionē petitus accessit. Qui dū benedictione pcepta ab eius egredi cellula uellet: & caput ne in superliminari hostii eo qd̄ proceræ eēt statura: amideret inclinasset: a dei uiro futuroz p̄cio mox talia audiuit. Vade nunc ad Italiā: uade Adouacer uilissimis interim aiantium pelibus indutus multiscito plura largiturus. Hæc ille uerba rerum exitu cōprobauit: nam aliquantis postmodū annis totius Italiae in sup & urbis usq; potestate. Ingresso itaq; Italiā Adouacer: statim ei apud Liguriā terminos Orestes patritius occurrit: qui aduersus fortissimā multitudinē nihil se pualere conspiciens: maxime cum eū iam qdam suoz deseruissent: metu trepidus intra Ticinum se munitionis fiducia conclusit. Mox adueniens cum exercitu Adouacer expugnatā fortiter ingreditur ciuitatem: uastantur uniuersa rapinis: sæuit ubiq; gladius: diuina quoq; priuataq; ædificia ignis absumit. Captus demum Horestes ab hostibus Placentiā usq; pducitur: ibiq; gladio detricatur. Exinde per uniuersas dem barbari urbes diffusis: cunctā sine aliqua tarditate Italiā iuri pprio subdidit: multasq; tuuc ciuitates parantes resistere: extinctis hitatoribus ad solū usq; deiicere. Adouacer itaq; p̄speros sibi cernens successus accrescere: statim regiā arripuit p̄tatem. Augustulus qdem qui imperii p̄sumperat dignitatē: cernens uniuersam Italiā Adouaceris uiribus subdi: inopinabili metu p̄teritus: sponte miserabilis purpurā abiiciens cum uix. xi. mēlibus remp. obrinisset: imperialē deposuit maiestātē. Ita Romanorū apud Romam imperiū toto terraz orbe uenerabile: & augustalis illa sublimitas: quæ ab Augusto quondam Octauiano erepta est: cum hoc Augustulo perit. Anno ab urbis conditione. M. cc. xxix. A Caio uero Cæsare: qui primo singularem arripuit principatum anno. cccc. xvi. Ab incarnatione uero domini anno quadringentesimo septuagesimo quinto. Ca. iiii.

Heruli siue Turtilingi q & Scyri

Augustulus

Nepos

Orestes

Adouacer

Seuerin

Romani impij firmis

Igitur deiecto ab augustali dignitate Augustulo: urbē Adouacer ingressus totius Italiae a deptuse est regnū: qd̄ cum annis. xiiii. nullo inq̄erante tenuisset: ab orientis tunc p̄tibus ueniens gothorū rex Theodericus Italiā possessurus itrauit. Sed ut ad liq̄dum ob quam cām uel unde aduenit possit agnosci: necesse est aliquantū p̄d superiora repedare. Vualamir ostrogothorū rex: de quo superiori bello p̄missum est: qd̄ hūnoz regi subiectus extiterit: mox ut Atilla occubuit: ab hūnoz se suoq; dñio auita libertatis memor excussit. Idē quoq; & Gepidaz rex Ardaricus: ceterazq; hūnis subiectæ faciunt natiōes. Hūni uero uolētes Vualamirē euulq; exercitū nō solū se a tuæ ditonis iugo excussisse: sed & ceteris natiōibus: ut similia faceret: intētores fuisse. Mox ut fugitiua mācipia eos in seq̄ntes ad seruitutem pristinā armis aggressi sūt reuocaf. Cōglobatis itaq; suis sup hūnos Vualamir irruit: tātaq; i coscæde grassatus ē: ut de reliquo q sup fuerāt hūni: ostrogothorū arma formidarēt. Leo deniq; impator cū gothis post hæc Illyricū uastātibus: fœdus iniuit At Theodericū Theodimeris filiū ex Arilena concubina genitū: ab Vualamire eius patruo

Vualamir Atilla

epidz

Ardaric

Leo

Theodimer Arilena

obsidem accepit. Occiso deinde Vualamire a syris: Thiodimer eius germanus regia iura suscepit. Diuiso deinceps regno Theodimer orientis: Vindimer uero occidui fortitur impium deuastandum. Sed mox ut Vindimer Italiā ingressus est: rebū excessit humanis: successore Vindimer filium relinquens. Vindimer uero acceptis a Dicerio tunc iperatore muneribus: Gallias cōtendit: seseq; cum parentibus uisigothis iungens: unum populū effecit. Interea dum suauī patrata uictoria Vindimer domū reuertitur: Theodericum filiū a Leone impatore missum gratanter excepit: q Theodericus dum iam octauumdecimū annum ageret: & infcio patre aliquantis secum satellitibus absctis: uicinam sibi farmathaz gentē inuadens: opima ex eoz nauibus patri spolia: p̄damq; copiosam reportauit. Thiodimere itaq; uita decedente: uniuersa adnitentibus ad regni gubernacula theodericus ascendit. Quod factum cum ad Zenonem Augustum perlatū esset: gratanter accepit: eumq; ad se rursus euocatum Constantinopoli magno simul honore & diuitis extulit: intantum ut ēt cōsularibus eum fascibus sublimaret: quæ dignitas post iperialē fastigiū digna est: æneamq; illi equestrē statum amā suum palatiū collocaret. At uero dū huiuscemodi theodericus delitit apud Constatinopolim afflueret: gens illius. i. ostrogothae dum eis per fidei ianctionem p̄das agere more solito non liceret: nec tñ ab iperatore oblata stipendia sufficere possent: cœpere non minimam egestatis penuriam pati. Execrantur fœdus compositum: ut iuperant iutilem pactio nem: mittūtq; continuo ad theodericū: qui dicerent. Quas cum ipse gr̄æ cog. epulis sup flueret: illi inopiæ miseras sustinerent. Hortantur ut si suis sibiq; consulem uelit: citius redeat: quatenus ne cūcta gens pessunderet: & nouas ad hitandum sedes exqrant. His theodericus cognitis: ad Augustū Zenonem confesti accedit: questus isuper: penuriamq; suoz exponit: Italiam sibi dari postulat: ab solutionē afflagitat: adiiciēs qd̄ si iuperare Adouacrem possit: Italiamq; obtinere: ad eius redundaret gloria: a quo directus fuisset: si in bello superatus foret: nihilominus lucris accresceret: quandoq; dem quotidianoz stipendioz exactoribus careret. Talia Zeno audiens contristatus qdem est: eo quod eum nollet admittere. At tamē de liberato consilio reip. utilitati p̄spiciens: eius petitionibus annuit. Italiam ei p̄ pragmaticum tribuens: sacri etiam uelaminis dono confirmauit. Senatum illi populūmq; Ro. cōmendans abire permisit. Egressus igitur Constantinopolim Theodericus ad Ostrogothas reuertitur: hortaturq; continuo: ut q̄ primum parati sint: quatenus possessuri Italiam profiscantur. At tamen prius q̄ ad Italiam aduentaret: Traustilam gepidarum regem insidias sibi mollientē bello superans extinxit. Busamq; burgarorum regem magna simul cum suis agminibus cæde prostrauit. Egressus itaq; a Mytia cum omni ostrogothorum multitudine: uniuersaq; suscepit: per Sirmium pannoniāq; iter faciens: ad Italiam uenit. Ac primum iuxta Sontium flumen: quod non longe ab Aquileia labitur: castra componens: dum uberrimis quæ eo loco habentur pascuis fatigata aliquantulum ex itinere longitudine iumenta reficeret. Ibi mox ei cum grandi suorum exercitu totius adouacer Italiae uiribus occurrit. Quem Theodericus alacriter excipiens magno superatum prælio: postremo in fugam conuertit. Exinde Theodericus monens cum Veronam uenisset: iterum aduersus eum Adouacer non minori q̄ prius belli sese apparatu opponit. Contra quem theodericus haud procul Veronensi urbe confligens: nimia eius exercitum cæde contriuit. Ipsumq; pariter & oēm illius multitudinē dare terga coegit. Qui dum fugæ metu se præcipites in Athesim fluuium mergunt: ex magna parte rapidissimis eius gurgitibus impliciti suffocantur. Theodericus uero dum ipso impetu subsequitur fugientes: Veronam lico pauore ciuibz cōsternatis inuadit. Adouacer autem cum his qui euaserant fugiens: Romam contendit. Sed oberatis continuo portis: exclusus est. Qui cum sibi denegari introitum cerneret: omnia quæ attingere potuit: gladio flammisq; consumpsit. Inde quoq; egrediens: Ranennam ingressus est. Ibiq; quibus se rueri aduersum hostes munitionem p̄parare obstacula cepit. Theodericus itaq; a Verona digrediens Mediolanum peruenit: ubi dum cōsisteret: magna ad eum multitudo militum pluresq; Italiae populi conuenerunt. Sed paucis interiectis diebus: rursus dediti totus exercitus (Tuffa quodam nomine instigante) adouacris se partibus reddidit. Ea res theodericum in tm̄ p̄terruit ut se suumq; exercitum apud ticinensē urbem muniret. Talium rerum uarietates burgū dionum rex Gudubadus aspiciens Liguriā cum ingenti exercitu ingressus: cuncta quæ reip̄ poterat pro uoluntate diripiens: infinitam secum ad Gallias captiuorum multitudinē adduxit. Theodericus itaq; aliquandiu intra munitiones exercitum retinens: demum relictis ibi matre: fororibus: uniuersaq; uulgi multitudine nihil plane dubius de Epiphāni uiri sanctissimi fide: cū expeditis armatoz cuneis ad Odouacris obsidionē tauennā prexit: dūq; eo loco cui Pinerū nomen est: nō pcul ab urbe castra posuisset: p̄ continuum penē triennium Odouacrem obsedit. Qui cum frequenter ex urbe cum suis egrediens eius exercitū inquitaret: nouissime noctu in castra irruens magna theoderici exercitū strage prostrauit. Victus